
09 وضعیت قرمز بودجه آبی استان
اعتبارات فصل منابع آب در کشور نسبت به سال گذشته 40درصد افزایش داشته، اما این رشد برای خراسان رضوی حدود 30درصد بوده است

  وضعیت کشور در بودجه های آبی  

  بررسی دو فصل »منابع آب« و »آب وفاضلاب« نشان 
می دهد که درمجموع سهم این دو بخش از مجموع 
اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای کشور حدود 
29.8درصد است. بنابراین بخش آب پس از فصل 
حمل ونقل از بیشترین اعتبار تملک دارایی های 
سرمایه ای در لایحه بودجه سال1404 برخوردار است.  
  در فــصــل مــنــابــع آب چــهــار بــرنــامــه اصــلــی شامل 
ــا و  ــه ه ــان عــرضــه آب، تــأمــیــن آب، مــهــنــدســی رودخ
 سواحل و بهبود بــهــره بــرداری و حفاظت از منابع 

آب است.  
که    فصل آب و فاضلاب نیز دو زیرمجموعه دارد 
شامل »توسعه تأسیسات فاضلاب و بازچرخانی آب« و 
»برنامه ارائه خدمات آب شهری و روستایی« می شود.  
  براساس جداول بودجه برنامه های عرضه و تأمین 
آب بیشترین سهم از اعتبارات تملک فصل منابع 
آب را دارد، یعنی حدود 90درصد. در مقایسه سهم 
بهبود بهره برداری و حفاظت از منابع آب بسیار ناچیز 
است که بی توجهی به این بخش، یکی از نقاط منفی 

این فصل است.  
  در فصل آب وفــاضــلاب مــربــوط بــه برنامه توسعه 
تأسیسات فاضلاب و بازچرخانی آب تعلق دارد که 
باتوجه به عقب ماندگی های موجود در این برنامه، 

مثبت است.

  بودجه بحرانی آب استان  

  مجموع پــروژه هــای در دو فصل ذکــر شــده بــرای 
خــراســان رضــوی حــدود 814میلیارد تومان است، 
که بخشی از  گرفت  ع را در نظر  اما باید این موضو
ردیف ها مانند سامان دهی رودخانه های مرزی کشور 
دارای اعتباراتی )150میلیارد تومان( است از این نوع 
ردیف ها در فصل های مربوط به آب کم نیست که 
مسئولان استانی برای جذب و سهم خواهی از آن در 
طی سال باید تلاش کنند. با توجه به کشوری بودن 
این ردیف ها نمی توان سهم دقیق استان را از آن ها 

مشخص کرد.  
  باوجوداین باز هم سهم خراسان رضوی با توجه به 
وضعیت قرمز آبی به هیچ عنوان متناسب نیست. 
سهم خراسان رضوی از اعتبارات ملی آب هنوز بسیار 
کم و فاصله درخورتوجهی با استان های دیگر وجود 
دارد. موضوعی که در سال های قبل نیز به همین 
نحو بوده است. به گفته مسئولان تا پایان مهر1403 
1402 نشان می دهد که در این  و بررسی سال مالی
سال برای اولین بار اعتبارات ما در حوزه آب )ملی و 
استانی( به بیش از یک همت رسیده است، این در 
حالی است که برخی استان ها تا بیش از پنج همت 

اعتبار داشتند.  
  برای توصیف وضعیت بحرانی آب در خراسان رضوی 
گفته های  بد نیست به صــورت خلاصه به آخرین 
ــار،  ــاره شـــود. بــر اســـاس آم ــن حـــوزه اشـ مــســئــولان ای
۷4درصد از پهنه استان خراسان رضوی خشک و 
2۶درصد دارای اقلیم نیمه خشک است. به دلیل 
برداشت های غیراصولی از منابع زیرزمینی آب در 
سنوات گذشته، آسیب های جدی به آبخوان ها در 
خراسان رضــوی وارد شــده اســت و از 3۷محدوده 
مطالعاتی استان، 34محدوده ممنوعه و ممنوعه 

بحرانی است.  

  فصل »منابع آب« استان آب رفت    

  اعتبارات فصل منابع آب در کشور نسبت به سال 
گذشته 40درصد افزایش داشته، اما این رشد برای 
خراسان رضوی حدود 30درصد بوده است که این 
موضوع باعث کاهش سهم ما از فصل منابع آب شده 
است. نگاهی به پروژه های اصلی در این بخش نشان 

می دهد که سهم پروژه های با اهمیت استان از منابع 
این فصل از 1.۶درصد در سال گذشته به 1.5درصد 

رسیده است.  
  برآورد اعتبارات فصل منابع آب در لایحه بودجه1404 
حدود ۶۷0میلیارد تومان است. این درحالی است 
که مدیرعامل آب منطقه خراسان رضوی در ابتدای 
امسال گفته بود که فقط بــرای اجــرای پروژه هایی 
که آب شهر مشهد را در تابستان تأمین می کنند به 
44۷2میلیارد تومان اعتبار نیاز است. البته بدیهی 
است که همه این پروژه ها قرار نیست توسط بودجه 
ملی تأمین اعتبار شود، اما این مقایسه نشان دهنده 
بالابودن هزینه اجرای پروژه ها در این بخش، نیاز 
کلان شهر مشهد و استان به اجــرای این پروژه ها و 

سهم اندک خراسان رضوی از کیک بودجه است.  

وضعیت اعتبارات فصل آب وفاضلاب استان  

  اعتبارات فصل آب وفــاضــلاب در کشور نسبت به 
سال گذشته 45درصد افزایش داشته، اما این رشد 
برای خراسان رضوی حدود ۷8درصد بوده که این 
موضوع باعث افزایش نسبی سهم ما از این فصل 
شده است. نگاهی به پروژه های اصلی در این بخش 
نشان می دهد که سهم پروژه های با اهمیت استان 
از منابع این فصل از یک درصد در سال گذشته به 
1.3درصد رسیده است. هرچند از نظر مقایسه ای این 
اعتبارات رشد خوبی نسبت به کشور داشته است، 
ج در ردیف های بودجه ای این  اما رقم های مندر
گرفته شده  بخش نشان می دهد که مبالغ در نظر 
در بسیاری از موارد فقط برای زنده ماندن ردیف ها 
در نظر گرفته شده است.درمجموع برآورد اعتبارات 
فصل آب وفاضلاب در لایحه بودجه1404 فقط حدود 

144میلیارد تومان است.  

  55درصد اعتبار برای 2پروژه  مهم استان  

  دو اعتبار اصلی در فصل آب به دو پروژه مهم استان، 
یعنی تأمین آب شرب مشهد از رودخانه های مرزی 
یال شمالی هزار مسجد به مبلغ 200میلیارد تومان 
و احــداث ساختمان سد و سامانه انتقال آب سد 
شوریجه به مبلغ 250میلیارد تومان است. بنابراین 
ــد اعتبارات تملک پــروژه هــای آبــی استان  55درص

مربوط به ایــن دو پــروژه اســت. قفل چندین ساله 
انتقال آب ازکــوه هــای هزارمسجد به مشهد درمهر 
سال 1402 باسفر معاون رئیس جمهور وقت و رئیس 
سازمان برنامه وبودجه به خراسان رضوی شکست 
و برای اولین سال ردیفی باعنوان تأمین آب شرب 
مشهد ازرودخانه های مرزی یال شمالی هزارمسجد 
)10درصـــد ازمحل منابع عمومی دولــت و90درصــد 
ازمحل منابع بخش خصوصی ومنابع داخلی شرکت 
آب منطقه ای خــراســان رضـــوی( بــه جــدول لایحه 
بودجه1403با رقم 120میلیارد تومان اضافه شد. حالا 
این ردیف امسال به 200میلیارد تومان رسیده است.  
  سامانه پیش بینی شده برای انتقال آب از منابع 
مــرزی هزارمسجد به مشهد، شامل یک خط لوله 
208کیلومتری، سه ایستگاه پمپاژ و دو مخزن کنترل 

و یک تونل انتقال آب به طول 8492متر است.  
  در حال حاضر، 10درصــد از اعتبارات ملی به این 
پروژه ها تخصیص یافته، در حالی که 90درصد آن باید 
از منابع داخلی تأمین شود. این تقسیم بندی باعث 
ایجاد چالش هایی در تأمین منابع مالی شده است، 
زیرا اعتبارات داخلی استان به قدری محدود است 
که نمی توان پروژه هایی با این حجم سرمایه گذاری 
را اجرایی کرد. در این راستا، پیگیری های بسیاری 
انجام شده تا نسبت تخصیص اعتبارات ملی و داخلی 

تغییر کند و به نفع استان باشد.  
  درباره سد شوریجه نیز طبق آخرین آمار ساختمان 
سد شوریجه هم اینک ۷0درصــد و سامانه انتقال 
آب نیز حدود 40درصــد پیشرفت فیزیکی دارد. کل 
روانــاب هــای حوضه آبــریــز کــشــف رود از طریق سد 
شوریجه جمع آوری می شود و بعد از سد دوستی 
دومین سد بزرگ استان خراسان رضوی است که 
حجم ذخیره آن در تراز نرمال بیش از 200میلیون متر 
مکعب است. به گفته مسئولان در صورت تأمین اعتبار 
این سد تا مهرماه 1404 به بهره برداری خواهد رسید.
  در نهایت، باتوجه به افزایش نیازهای آبی استان و 
پروژه های عمرانی متعدد، ضروری است که تخصیص 
منابع در ایــن بخش بــه طــور مــتــوازن و باتوجه به 
شرایط اقلیمی و جمعیتی استان ها انجام شود تا 
امکان اجــرای پروژه ها و تأمین نیازهای آبی مردم 

به درستی فراهم شود.
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توزیع 1300تن گوشت گوساله گرم تنظیم بازار

شهرآرانیوز|مدیرکل پشتیبانی امور دام خراسان رضوی گفت: از 

کنون، هزار و 300تن گوشت گوساله گرم تنظیم بازار  ابتدای امسال تا
در مشهد و استان توزیع شده است. سعادت علی نیا افزود: 95درصد 
از این میزان گوشت گرم گوساله برزیلی در شهرستان مشهد توزیع 
کنون با هدف حمایت  شده است. وی اظهار کرد: این گوشت هم ا
از مردم و مصرف کنندگان و نیز تنظیم بازار در حال توزیع است؛ 
ضمن اینکه با توجه به استقبال مردم، درصدد تأمین سهمیه جدید 
به میزان 100تن هستیم که احتمالا در این هفته انجام می شود. 
وی بیان کرد: قیمت هر کیلوگرم گوشت گرم گوساله برزیلی برای 

مصرف کننده 299هزار تومان تعیین شده است.

خ خرما در میدان بار مشهد نر

شهرآرانیوز|اتحادیه بارفروشان مشهد قیمت عمده فروشی انواع 
خرما را اعلام کرد که در واحد های خرده فروشی با 30درصد افزایش 
خ  قیمت به فروش می رسد. طبق جدول اعلامی این اتحادیه، نر
برخی از انواع خرما از ابتدای ماه مبارک رمضان تا دیروز تغییر 
جزئی پیدا کرده است. بر این اساس، هر کیلو خرما رطب مضافتی 
درجه2 کیلویی 140 تا 150هــزار تومان، درجه یک 150 تا 1۶0هزار 
تومان و ممتاز با افزایش 10هــزار تومان، 1۷0 تا 180هـــزار تومان 
در میادین تره بار مشهد به فروش می رسد. خرما پیارم درجه2 
کیلویی 450 تا 500هزار تومان، درجه یک 500 تا 550هزار تومان 
کبکاب  خ خرما  و ممتاز 550 تا ۶00هـــزار تومان قیمت دارد. نــر
کارتونی درجه2 نیز کیلویی ۶0 تا ۶5هزار تومان، درجه یک ۶5 تا 
 ۷0هزار تومان و ممتاز با افزایش 5هزار تومان، ۷5 تا 80هزار تومان 

است.

جزئیات پیشنهاد جدید برای تعیین دستمزد کارگران

خبرآنلاین|در پی افزایش فشارهای معیشتی بر کارگران و نوسانات 

شدید اقتصادی، کمیسیون اقتصادی مجلس پیشنهاد افزایش 
ح کرده است.  45درصــدی حقوق کارگران در سال آینده را مطر
این پیشنهاد که شامل تعدیل دستمزدها هر شش ماه یک بار 
می شود، با هدف جبران اثرات تورم و حفظ قدرت خرید کارگران 
ارائه شده است. سمیه گل پور، رئیس هیئت مدیره کانون عالی 
کرد که سبد معیشتی  کارگران ایــران، اعــلام  انجمن های صنفی 
محاسبه شده برای کارگران در پایان دی ماه حدود 23میلیون 
تومان بوده است. این رقم بدون در نظر گرفتن تورم بهمن و اسفند 
خ  تعیین شده و به گفته وی، با توجه به افزایش درخور توجه نر
تورم در این دو ماه، لازم است مبلغ تصویب شده بــه روز شده و 
کید کرد که  بیش از 30میلیون تومان در نظر گرفته شود. گل پور تأ
کارگران به سختی قادر به تأمین نیازهای  با عدد مصوب فعلی، 
که تعیین  کرد  اساسی خود هستند. وی همچنین خاطرنشان 
دستمزد به صورت سالانه، آن هم در شرایط افزایش روزانه قیمت ها، 
 منطقی نیست و باید به سمت روش های مدرن تر تعیین دستمزد 

حرکت کرد.
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مدت هاست برای وضعیت آبی 
ود و در بین  کــار مـــی ر کشور بــه 
اســتــان هــای مختلف خراسان 
رضــوی، یکی از آن خطه هایی 
است که بارها برای آن وضعیت 
قرمز اعلام شده است. به این 
علت انــجــام پــروژه هــای آبــی از 
بهینه سازی سدسازی و سازه های آبی تا بازیافت 
کستری اهمیت  گردانی آب های خا فاضلاب و باز
زیادی دارد. حالا در پنجمین گزارش شهرآرا بررسی 
لایـــحـــه بــــودجــــه1404 بـــه فــصــل »مــنــابــع آب« و 
»آب وفـــاضـــلاب« پــرداخــتــه شــده اســت. پیش از 

انتشار لایحه بودجه سال آینده، مسئولان سهم 
خراسان رضوی از اعتبارات ملی در حوزه آب را 
کمتر از 1.۸درصد اعلام کرده بودند. حالا بررسی 
که  لبوم اقتصادی ســال آینده نشان می دهد  آ
اعتبار پروژه های آبی همچنان به کندی به سمت 

خراسان رضوی جریان دارد.
گر این    همان موقع در گزارشی مفصل نوشتیم که ا
عدد را در کنار سهم ۷درصدی خراسان رضوی از 
مساحت کشور، ۸درصد از جمعیت، سفر سالانه 
بیش از ۳0میلیون زائر به مشهد و وضعیت قرمز 
یم، نشان می دهد که  استان در حوزه آب بگذار
آب هم مانند راه و بسیاری از ردیف های دیگر در 
کشور بــرای مشهد و خراسان  آلبوم اقتصادی 
رضوی، آورده چندانی نداشته و مورد بی مهری 

قرار گرفته است. 
هــرچــنــد بــرخــی مــی گــویــنــد کــه بــودجــه هــای ملی 
کفاف اجــرای پروژه ها را نمی دهد و باید به فکر 
راهــکــارهــایــی مانند جــذب ســرمــایــه گــذار بخش 
خصوصی بــود، اما آیا استان ما از کیک بودجه 

سهم عادلانه ای گرفته است؟  

صدور بیش از 
۸۳هزار مجوز 
کسب وکار برای 
خراسان رضوی

 مدیرکل امور اقتصادی 
ــان  ــ ــراس ــ و دارایــــــــــی خ
رضوی گفت: طی یازده 
ــزار و  ــ مــاه امــســال، 83ه
251مجوز کسب وکار برای استان صادر شده 
گــزارش شهرآرانیوز، سیدحامد  اســت. به 
حسینی درخصوص آخرین وضعیت صدور 
مجوز های کسب وکار در استان خراسان 
رضوی اظهار کرد: از ابتدای امسال تا انتهای 
ــزار و 3۷۷ درخــواســت  بهمن ماه، 143هـ
مجوز در درگاه ملی مجوز کسب وکار کشور 

در سامانه های تخصصی دستگاه های 
ــده کــه از ایـــن مــیــزان،  اســتــانــی ثــبــت شـ

ــرای 83هــــزار و 251درخـــواســـت  بـ
ــد درخـــواســـت هـــا(  ــ )58 درص

مجوز صادر شده است. وی 
ادامـــه داد: طــی ایــن مــدت، 
4هـــزار و 949درخـــواســـت در 

انتظار تکمیل مدارک 
ضی  ســط متقا تــو

ــزار و  ــ ــوده و 2هـ ــ ب
52درخواست در 

انتظار تأیید مدارک توسط دستگاه هاست. 
وی با اشــاره به قانون تسهیل کسب وکار 
به منظور ارتــقــای اقتصاد و تسهیل در 
ایــجــاد و توسعه کــســب وکــار هــا بیان 
کرد: بر همین اســاس، 2هــزار و 581 
مجوز طــی یـــازده مــاه امــســال بــرای 
ــوی صــادر  ــردم خــراســان رضـ مـ
ــده کــه دلــیــل تأخیر  ش
این است که بررسی ها 
ــار  ــورت خــودک ــ بــه ص
توسط درگــاه ملی 

مجوز های کشور انجام می شود. مدیرکل 
امور اقتصادی و دارایــی خراسان رضوی 
درخــصــوص پردرخواست ترین مجوز ها 
در اســتــان طــی یــازده مــاهــه 1403 تصریح 
کــرد: کسب وکار خانگی خیاطی لباس با 
5543درخــواســت و صــدور 5233 مجوز، 
ــارت بــازرگــانــی بــا 4455درخــــواســــت و  ــ ک
صدور 1023 مجوز و پروانه طبابت با بیش 
ــدور 22۶1مــجــوز  از 4200درخـــواســـت و ص
جزو پردرخواست  ترین مجوز ها در استان 

محسوب می شوند. 
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تسنیم| در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه، بیش 

از 14میلیارد و 28۷میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ 
بر 10هــزار و 28میلیارد تومان در بیش از 53۶هـــزار نوبت 
مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت 34هزار و 
4۶0واحدی در ارتفاع 2میلیون و ۷22هزار و 509واحد قرار 

گرفت.
بیشترین اثر منفی بر دماسنج بازار سهام به نام نمادهای 
معاملاتی فارس، فملی و وبملت شد و در مقابل نمادهای 
گر  شیران، آلومینا و خساپا با رشد خود مانع افت بیشتر نما
بازار سهام شدند. در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 
۶میلیارد و 1۷۷میلیون ورقه به ارزش 102هزار و ۷01میلیارد 
تومان در 211هزار نوبت، شاخص فرابورس )آیفکس( 384واحد 
افت کرد و در ارتفاع 24هزار و ۶۷3واحد قرار گرفت .در این بازار 
هم بیشترین اثر منفی بر شاخص فرابورس به نام نمادهای 
کگهر شــد و در مقابل نمادهای  یــا، مــارون و  معاملاتی آر
تی فزر، بساما و تجلی بیشترین اثر مثبت را بر این  معاملا
کردند. افــزون بر این در جریان  شاخص به نام خود ثبت 
معاملات دیروز بازار سرمایه، از 323نماد معاملاتی فعال در 
بورس، 5درصد معادل 15نماد معاملاتی مثبت و 95درصد 
معادل 308نماد منفی بودند. در فرابورس نیز از 3۶1نماد 
فعال در این بازار، 9درصد معادل 32نماد معاملاتی مثبت 

و 91درصد معادل 329نماد منفی بودند.

شاخص بورس ۳۴ 
هزار واحد افت کرد

بورس

خ انواع شیرینی در آستانه نوروز 1۴0۴ در مشهد نر

خ مصوب پنج  اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد نر
قلم شیرینی معمولی پرفروش در آستانه نوروز1404 را اعلام کرد. 

 نایب رئیس اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد در 
گفت وگو با شهرآرانیوز با اشاره به قیمت انواع شیرینی برای نوروز1404 
اظهار کرد: شیرینی  تر در انواع رولت ساده، برشی معمولی، برشی 
نارگیلی و برشی خط شکلاتی با سه درجه بندی ممتاز، درجه یک 
کثر کیلویی 210هزار تومان، 1۷0هزار تومان  و درجه 2 به ترتیب حدا

خ گذاری شده است. و 13۶هزار تومان نر
سیدمرتضی طباطباییان ادامه داد: قیمت هر کیلوگرم شیرینی 
دانمارکی در انواع چهارگوش شربتی شکری و چهارگوش شربتی خطی 
کثر  با سه درجه بندی ممتاز، درجه یک و درجه 2 به ترتیب حدا

کیلویی 185هزار تومان، 150هزار تومان و 125هزار تومان است.
نایب رئیس اتحادیه شیرینی سازان و شیرینی فروشان مشهد افزود: 
شیرینی زبان در انواع شربتی کنجدی و شربتی ساده در درجه بند ی  
ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی 180هزار تومان، 15۶هزار تومان 

و 120هزار تومان قیمت دارد.
وی گفت: شیرینی سولی با انواع نارگیلی، خط شکلاتی معمولی نیز 
با درجه بندی  ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی 200، 1۷0 و 12۶هزار 
تومان قیمت گذاری شده است. طباطباییان اظهار کرد: قیمت هر 
کیلوگرم شیرینی پاپیون در انواع کته، پاپیون و گل نیز در درجه بندی 
ممتاز، یک و دو به ترتیب کیلویی 1۷5هزار تومان، 145هزار تومان 

و 110هزار تومان است. 

بازار 

تغییرات )درصد(برآورد 1404مصوب 140۳نام پروژه 

 تأمین آب شرب مشهد از رودخانه های مرزی
۶9%118200 یال شمالی هزار مسجد

3%۶8۷0آب رسانی به شهر نیشابور از سد بار

 احداث ساختمان سد و سامانه 
30%193250انتقال آب سد شوریجه

38%2940آب رسانی به شهر سرخس

2%48.850آب رسانی به شهر مشهد از سد دوستی

4%9.۶10آب رسانی به شهر مشهد ازسد ارداك

4%4850آب رسانی به شهرهای طرقبه و شاندیز

۳0%514.46۷0اعتبارات فصل منابع آب در استان

40%۳2۸64461۷۳اعتبارات فصل منابع آب در کشور

1.5%1.6%سهم پروژه  های با اهمیت استان از منابع این فصل 

تغییرات )درصد(برآورد 1404مصوب 140۳نام پروژه 

 تأمین آب مشهد از طریق جایگزینی 
48%-9.۶5پساب تصفیه شده با آب کشاورزی

4%0.9۶1ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تایباد

5%5.۷۶ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر نیشابور

4%0.9۶1ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر تربت جام

81%38.۶۷0ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر سبزوار

4%0.9۶1ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر طرقبه

گناباد و بیدخت 4%0.9۶1ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر 

3%11.۶12ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر قوچان

305%11.۶4۷ایجاد تأسیسات فاضلاب شهرمشهد

۷۸%۸0.94144اعتبارات فصل  آب و فاضلاب در استان

45%۷۷2211196اعتبارات فصل آب و فاضلاب در کشور

ت 1.۳%1.0%سهم پروژه  های با اهمیت استان از منابع این فصل 
اس
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